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Zápisnica 
z rokovania  Obecného zastupiteľstva v Drahovciach, ktoré sa konalo dňa 1.8.2023  

v zasadačke obecného úradu Drahovce 

 
 

1. Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov zápisnice                                                                                                                                         

 
Rokovanie Obecného zastupiteľstva v Drahovciach otvoril starosta obce Ledecký Miroslav 

v zasadačke obecného úradu. Starosta konštatoval, že je prítomných 7 poslancov (ospravedlnení: 

Nitka Ivan, Surový Juraj) a vyhlásil zasadnutie za uznášaniaschopné. 

 

Starosta predložil na schválenie zverejnený program zasadnutia OZ:  

 

1. Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov zápisnice 

2. Kontrola plnenia uznesení zo zasadaní OZ v dňoch 15.06.2023 a 27.06.2023 

3. Informácie starostu obce 

4. Odpovede na interpelácie poslancov 

5. Pripomienky a dopyty obyvateľov obce 

6. Schválenie úveru z Envirofondu 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Záver       

 

 

Hlasovanie  č. 1: schválenie zverejneného programu.  

ZA: Bednár Michal, Ing. Dzuro Róbert, Horúcka Martin, Ing. Kristek Denis, Majtán Martin, Ing. 

Rusnák Rastislav, Ing. Spišák Peter (7) 

PROTI:   

ZDRŽAL SA: -      

 

Návrh na doplnenie a vypustenie bodov programu nebol podaný. 

 

Hlasovanie  č. 2: schválenie overovateľov zápisnice: Majtán Martin, Ing. Rusnák Rastislav. 

ZA: Bednár Michal, Ing. Dzuro Róbert, Horúcka Martin, Ing. Kristek Denis, Majtán Martin, Ing. 

Rusnák Rastislav, Ing. Spišák Peter (7) 

PROTI:   

ZDRŽAL SA: -      

 

 

 

2. Kontrola plnenia uznesení zo zasadaní OZ v dňoch 15.06.2023 a 27.06.2023 

 

Materiály poslanci dostali vopred. Nemali žiadne otázky. Plnenie uznesení zobrali na vedomie. 

 

 

3. Informácie starostu obce 

 

Starosta informoval poslancov o doručenej požiadavke nášho občana pána Petra Mareka na 

premostenie vstupu do domu. Má pripravenú odpoveď v tom zmysle, že obec nemá kapacity budovať 

občanom premostenia, ak poslanci nemajú iný názor alebo návrh riešenia. 

S odpoveďou poslanci súhlasili. 

 

Práce na kanalizácii pokračujú, do konca roka má byť stavba skolaudovaná, robíme všetko pre to, 

aby to tak aj bolo. 
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Vodozádržné opatrenia začali prácami na štadióne a v areály materskej školy.  

 

Detské ihrisko na štadióne by sa malo realizovať v priebehu septembra. Dovtedy je potrebné 

vybudovať predĺženie chodníka k atrakciám, aby bol zabezpečený bezbariérový vstup v zmysle 

podmienok výzvy. Na vybudovanie chodníka starosta oslovil 3 miestne stavebné firmy, iba jedna 

prejavila záujem o túto prácu a nakoniec v prieskume trhu nepredložili cenovú ponuku. To znamená, 

že práce bude vykonávať firma, ktorá ponuku predložila. 

 

Zároveň bude vybudovaný chodník a základ pod urnovú stenu pri Dome smútku. Najskôr umiestnime 

stenu s 9 urnovými bunkami, keď budú zaplnené, dokúpime ďalšiu 9-bunkovú urnovú stenu. 

Betónový základ bude vybudovaný pre 3 steny po 9 urnových buniek. Po zakúpení a umiestnení prvej 

časti steny pre 9 urien, bude vyčíslená suma za jednu urnovú bunku, ktorú občan v prípade záujmu 

uhradí, nakoľko mu ubudnú náklady na pomník a tiež bude vyčíslená suma za prenájom na 10 rokov, 

obdobne ako je to pri hrobových miestach. 

 

Prebieha kontrola verejných obstarávaní na projekt Modernizácia a inovácia kultúrneho domu.  

 

Žiadosť o NFP s názvom „Riešenie migračných výziev“, ku ktorej sme na minulom zasadaní 

schvaľovali predĺženie platnosti Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja bola vyhodnotená ako 

úspešná, schválili nám celú sumu 28.600,00 EUR. Tieto finančné prostriedky môžeme použiť na 

akýkoľvek účel. 

 

Na Ministerstvo životného prostredia začínajú chodiť vyjadrovačky k veterným elektrárňam. 

 

Informácia, že starosta môže udeliť výnimku pre predaj občerstvenia na obecnom podujatí, nie je 

pravdivá. Starosta túto informáciu overoval na Daňovom úrade, kde mu objasnili, že takáto výnimka 

neexistuje. V prípade porušenia môže obec dostať pokutu a zákaz uchádzať sa o dotácie z eurofondov 

na 5 rokov.  

 

 

4.  Odpovede na interpelácie poslancov 

 

Z posledného OZ je všetko zodpovedané, ďalšie interpelácie neboli. 

 

 

5. Pripomienky a dopyty obyvateľov obce   

 

Neboli žiadne. 

 

 

6. Schválenie úveru z Envirofondu 

 

Starosta – oboznámil poslancov s podmienkami poskytnutia úveru: 

- použitie na projekty z envirofondu na financovanie spoluúčasti vo výške minimálne 5 % a 

neoprávnených nákladov 

- úroková sadzba je vo výške 0,1 % p.a., 

- splatnosť úveru je od 3 do 20 rokov, 

- záväzky z úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu sa nezapočítavajú do celkovej sumy 

dlhu obce. 

V prípade našej obce úver môžeme použiť len na „Vodozádržné opatrenia“ a to vo výške 5 % 

spoluúčasti a neoprávnených nákladov, čo je spolu 377.000,00 EUR.  

 

PhDr. Opáleková Zlatica, hlavná kontrolórka obce vo svojom stanovisku k dodržaniu podmienok na 
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prijatie návratných zdrojov financovania uvádza, že pri požadovanej výške úveru 377.000,00 EUR 

s fixnou úrokovou sadzbou 0,1 % p.a. do konca splatnosti úveru, s dobou splácania 20 rokov bude 

očakávaná výška ročnej splátky 19.000,00 EUR a celková suma dlhu obce neprekročí 60 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka okrem záväzkov 

z Environmentálneho fondu, ktoré sa do celkovej sumy dlhu obcí nezapočítavajú a suma ročných 

splátok neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, čím sú 

splnené zákonné podmienky. 

 

Starosta – práve skončilo splácanie úveru za verejné osvetlenie, ktoré bolo zhruba v rovnakej výške 

- tieto finančné prostriedky použijeme na splácanie úveru z envirofondu, v prípade, že bude 

schválený. 

 

 

Hlasovanie  č. 3: OZ v Drahovciach schvaľuje realizáciu investície v zmysle podmienok 

špecifikácie Environmentálneho fondu  – zameranej na vodozádržné opatrenia v obci Drahovce vo 

výške 377.000,00 EUR. 
ZA: Bednár Michal, Ing. Dzuro Róbert, Horúcka Martin, Ing. Kristek Denis, Majtán Martin, Ing. 

Rusnák Rastislav, Ing. Spišák Peter (7) 

PROTI:   

ZDRŽAL SA: -      

 

Hlasovanie  č. 4: OZ v Drahovciach schvaľuje prijatie úveru od Environmentálneho fondu vo výške 

377.000,00 EUR zabezpečeného blankozmenkou na financovanie investícií v zmysle podmienok 

špecifikácie podpory formou úveru pre Obce a Vyššie územné celky. 

ZA: Bednár Michal, Ing. Dzuro Róbert, Horúcka Martin, Ing. Kristek Denis, Majtán Martin, Ing. 

Rusnák Rastislav, Ing. Spišák Peter (7) 

PROTI:   

ZDRŽAL SA: -      

 

 

7. Rôzne 

 

Starosta – dnes sme dostali oznámenie o poskytnutí príspevku vo výške 4.990 EUR na základe našej 

žiadosti o vrátenie časti poplatku z Envirofondu za separáciu nad 50 % a 60 %. Tieto prostriedky 

môžeme použiť len v odpadovom hospodárstve. Nakoľko na zbernom dvore pri požiari zhorela 

unimobunka vrátane náradia a nástrojov, nebudeme mať problém tieto finančné prostriedky použiť.  

Od budúcej soboty meníme systém odmeňovania občanov za odovzdaný 1 liter použitého 

kuchynského oleja dostanú 1 liter octu a za odovzdané 3 litre použitého jedlého oleja dostanú 1 liter 

oleja. 

 

Včera sme dostali žiadosť T-PRESS Trnava o predĺženie Nájomnej zmluvy na pozemok pod 

novinovým stánkom. Zmluva im končí 31.10.2023, stánok je majetkom T-PRESS. 

Po rozprave k možnostiam prenájmu poslanci schválili podmienky obchodnej verejnej súťaže na 

prenájom 6 m2 plochy pod novinový stánok. 

 

Hlasovanie  č. 5: OZ v Drahovciach schvaľuje vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže podľa § 281 

až 288 Obchodného zákonníka a § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov na prenájom časti pozemku vo vlastníctve obce Drahovce so začiatkom odo dňa 

jej prvého uverejnenia na úradnej tabuli a na webovej stránke vyhlasovateľa za nasledovných 

súťažných podmienok: 

1. Vyhlasovateľ súťaže: 

Názov:  obec Drahovce 

Sídlo:  Hlavná 429/127, 922 41 Drahovce 

IČO:  00312461 
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V zastúpení starostu:  Miroslav Ledecký 

Tel. č. :  033/7783521 

E-mail:  starosta@obecdrahovce.sk 

2. Predmet obchodnej verejnej súťaže: 

Prenájom časti pozemku v k.ú. Drahovce zapísaného na LV č. 1800, parcela registra C, parcelné 

číslo 95/1 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 41828 m2, pričom prenajímaná časť má výmeru 6 

m2.  

3. Opis majetku na prenájom: 

Predmetný pozemok je výhradným vlastníctvom obce Drahovce Nachádza sa v zastavanom území 

obce. 

4. Termín obhliadky: 

Obhliadka pozemku je možná po dohode s vlastníkom pozemku (vyhlasovateľom súťaže). 

5. Lehota na podávanie súťažných ponúk: 

Súťažné ponuky je možné podávať v termíne do 15 dní od dátumu zverejnenia  na adresu 

vyhlasovateľa uvedenú v bode 1. v zalepenej obálke s označením (OVS – prenájom pozemku – 

NEOTVÁRAŤ) 

Súťažná ponuka musí obsahovať cenu za 1 m2 za rok a zdôvodnenie záujmu na prenájom pozemku. 

6. Kritériu m hodnotenia súťažných návrhov: 

Najvyššia ponúknutá cena za 1 m2 za rok. 

7. Minimálna cena 

Minimálna cena za predmet prenájmu je 24,00 EUR za 1 m2 za rok. 

8. Ostatné podmienky: 

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo zrušiť obchodnú verejnú súťaž v prípade nevýhodnosti 

predložených ponúk. 

Vyhlasovateľ súťaže oznámi účastníkom výsledok súťaže do 10 pracovných dní od ukončenia 

lehoty na podávanie súťažných ponúk. S víťazom súťaže vyhlasovateľ uzavrie nájomnú zmluvu. 

 

ZA: Bednár Michal, Ing. Dzuro Róbert, Horúcka Martin, Ing. Kristek Denis, Majtán Martin, Ing. 

Rusnák Rastislav, Ing. Spišák Peter (7) 

PROTI:   

ZDRŽAL SA: -      

 

 

8.  Diskusia 

 

Bez príspevku. 

 

 

9.  Záver 

 

Na záver starosta poďakoval prítomným za účasť a rokovanie OZ ukončil 1.8.2023 o 19:00 hod. 

 

V Drahovciach 1.8.2023                    

 

Zapísala: Varačková Mária .................... 

 

                                                                                                            ......................................... 

                                                                                                                    Ledecký Miroslav 

                                                                                                               starosta obce Drahovce 

 

 

 

Majtán Martin ..................................            Ing. Rusnák Rastislav ....................................... 

                                          overovateľ                                                     overovateľ 

mailto:starosta@obecdrahovce.sk

